
Comune di Valenza

PROVINCIA DI ALESSANDRIA

Settore Servizio polizia locale

Determinazione dirigenziale 83 del 20/02/2026 

OGGETTO: Sostituzione Cavo di collegamento per antenna impianto di 
videosorveglianza punto Cimitero Fraz. Villabella - Valenza - DITTA 
NEWTECH INFORMATICA SRL – Costigliole D’Asti (AT)  (CIG N. 
BA7CC87AAC)

IL DIRIGENTE
Responsabile II Settore
Dott. Gerardo Robaldo

 
VISTO il Decreto sindacale n.13 del 30/09/2024 ad oggetto: “Finanze,Tributi, Personale, Demografici e 
Servizio Autonomo di Polizia Locale” e attribuzione delle relative funzioni dirigenziali. Individuazione 
Datore di Lavoro ed assegnazione delle funzioni di Vice Segretario al Dott. Gerardo Robaldo;

VISTI
- gli artt. n. 107 e n. 183 del D. Lgs. N. 267/2000
- il vigente Statuto Comunale, ed in particolare l’art. 73 dello Statuto Comunale – Funzioni e compiti 

dei Dirigenti;

CONSIDERATO che l’impianto di videosorveglianza nel territorio comunale ha subìto un guasto nel cavo di 
collegamento deteriorato nell’antenna punto cimitero di Villabella; 



DATO ATTO che la sostituzione risulta necessaria per il ripristino del sistema di videosorveglianza per poter 
effettuare i controlli indispensabili per garantire la sicurezza della cittadinanza; 

VISTO, il preventivo Prot. Gen. n. 3838 del 17.02.2026 della Ditta NEWTECH INFORMATICA SRL con sede in 
Via Alba n.41 – 14055 Costigliole D’Asti (AT) – P.IVA 01632740054 – relativo alla sostituzione di cavo di 
collegamento nel punto cimitero- Villabella, per la somma di € 466,00 oltre IVA 22% di € 102,52 e così per 
complessivi € 568,52;

RICHIAMATO il nuovo Codice dei contratti, approvato con D.Lgs. n. 36/2023 e, in particolare: 
- l’art. 17, comma 1, ai sensi del quale prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti 

pubblici le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con apposito atto, adottano la decisione di 
contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori 
economici e delle offerte; 

CONSIDERATO che: 

 con l’affidamento in oggetto si intende perseguire il fine di: 
- ripristinare il funzionamento del sistema di videosorveglianza sul territorio comunale;

 gli oggetti del contratto sono: 
- cavo collegamento videosorveglianza nel punto cimitero Villabella - Valenza; 

 i contratti verranno perfezionati mediante corrispondenza secondo l’uso commerciale, ai sensi 
dell’art. 18 del D.Lgs. 36/2023; 

 la modalità di scelta del contraente, valutate le sue caratteristiche, è quella prevista dall’art. 50, 
comma 1, lett. b) del D.Lgs. 36/2023; 

CONSIDERATO che:
- il Responsabile del Progetto (RUP) ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. 36/2023 è Dott. Gianluigi Talento;

- il suddetto RUP è anche responsabile del procedimento per le fasi di affidamento ed esecuzione ai 
sensi dell’art. 4 della legge 241/90;

DATO ATTO che, in relazione alla scarsa rilevanza economica dell’affidamento e trattandosi di appalto ad 
esecuzione immediata, non si richiede la garanzia definitiva;

VISTO l'art. 9 della legge 03/08/2009 n. 102 e accertato che i pagamenti conseguenti ai presenti impegni 
sono compatibili con i relativi stanziamenti di bilancio;

DATO ATTO: 
- degli stanziamenti di bilancio; 
- che il COD. CIG. è il seguente BA7CC87AAC
- che saranno rispettati gli adempimenti relativi alla tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3 

della Legge 136/2010, come integrata dagli artt. 6 e 7 del D.L. 187/2010 convertito in Legge 17 
dicembre 2010, n. 217; 

- di aver seguito le indicazioni previste dal “Protocollo di controllo” contenuto nella Direttiva del 
Segretario Generale n. 1/2015, come integrata da successiva Direttiva, sempre del Segretario 



Generale, del 17 febbraio 2016 in materia di controllo successivo di regolarità amministrativa degli 
atti e n. 3/2016 ad oggetto: “Esercizio controllo successivo di regolarità amministrativa ex art.8 
regolamento sui controlli interni – condivisione risultanze controlli effettuati e conseguenti 
indicazioni operative”; 

RICHIAMATO l'art. 1, della Legge n. 145 del 30/12/2018, commi da 819 a 826 che sanciscono il definitivo 
superamento del saldo di competenza e delle regole finanziarie aggiuntive rispetto alle norme generali 
sull’equilibrio di bilancio, imposte agli enti locali dalle precedenti normative di legge, considerando l’Ente 
in equilibrio in presenza di un risultato di competenza non negativo;

VISTI: 
- il D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. (Testo Unico degli Enti Locali); 
- il vigente Statuto Comunale
- la Legge di Bilancio; 
- il vigente regolamento comunale di contabilità; 
-  il D.lgs. n.33/2013 e l’art.28 del D.lgs. n.36/2023, in materia di trasparenza dei contratti pubblici;

RICHIAMATE:

- la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 50 del 22/12/2025, immediatamente esecutiva, all’oggetto: 

“Esame ed approvazione Nota di aggiornamento al DUP. 2026-2028";

- la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 51 del 22/12/2025, immediatamente esecutiva, all'oggetto 

"Esame ed approvazione Bilancio di previsione Finanziario 2026-2028”;

- la Deliberazione di Giunta Comunale n. 4 del 27/01/2026, immediatamente esecutiva, all'oggetto "Art. 

169 D.Lgs. n. 267/2000 e smi - Approvazione Piano Esecutivo di Gestione (PEG) 2026-2028".

VISTA la normativa in materia di Amministrazione Trasparente di cui al D. Lgs. n. 33/2013 e s.m.i., nonché 

la Deliberazione di Giunta Comunale n. 10 del 26.02.2025, esecutiva ai sensi di legge, all’oggetto: 

“Approvazione del Piano Integrato di Attività e Organizzazione PIAO 2025-2027 ai sensi dell'art. 6 del D.L. 

n. 80/2021, conv. in legge n. 113/2021”;

Per le motivazioni di cui sopra

DETERMINA

1. Di dare atto che la premessa narrativa costituisce parte integrante e sostanziale del presente 
dispositivo, per cui si intende qui integralmente ripetuta e trascritta;

2. Di affidare alla Ditta NEWTECH INFORMATICA SRL con sede in Via Alba n.41 – 14055 Costigliole 
D’Asti (AT) – P.IVA 01632740054 – le sostituzioni del cavo di collegamento per la videosorveglianza 



punto cimitero Fraz. Villabella - Valenza, per la somma di € 466,00 oltre IVA 22% di € 102,52 e così 
per complessivi € 568,52 (CIG N. BA7CC87AAC);

3. Di impegnare la somma di € 568,52 IVA 22% inclusa, imputando la spesa nel modo seguente:

IMPEGNO DI SPESA  2026/304
CAPITOLO   10301307  
TITOLO  1
ARTICOLO  1
NUMERO IDENTIFICATIVO  3011307
MISSIONE  3
PROGRAMMA  1.

4. Di accertare ai sensi e per gli effetti di cui all'art.9 del D.L. n.78/2009 (convertito in L.102/2009 e 
s.m.i), e all'art.183 c.8 del D.Lgs n. 267/2000, introdotto dalla L.126/2014, che il pagamento della 
somma di cui trattasi è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa, e che alla data odierna non 
sussistono elementi oggettivi per dichiarare la non compatibilità della spesa con gli obiettivi di 
finanza pubblica:"

 DATA SCADENZA PAGAMENTO  IMPORTO SPESA

 1' semestre dell'anno 2026 € 568,52

5. Di dare atto che saranno rispettati gli adempimenti relativi alla tracciabilità dei flussi finanziari (ex art. 3 

della Legge 136/2010, integrata dagli artt. 6 e 7 del D.L. n.187 del 12/11/2010 convertito nella Legge 

17/12/2010 n.217).

6. Di dichiarare, in capo al sottoscritto, l’insussistenza di conflitti di interesse ai sensi dell’art. 6 D.P.R. n. 

62/2013;

7.  Di dare atto che saranno rispettati gli obblighi di pubblicazione in materia di trasparenza, ai sensi 
dell’art.29 D.Lgs. n.50/2016 secondo le disposizioni del D.Lgs. n. 33/2013 e s.m.i. e che il presente 
provvedimento:

• dovrà essere inserito, a cura dell’ufficio di segreteria polizia locale, nell’elenco semestrale di cui 
all’art.23 del D.Lgs. n.33/2013 per la pubblicazione nella sezione Amministrazione trasparente-
sottosezione di primo livello provvedimenti - sotto sezione di secondo livello provvedimenti 
dirigenti amministrativi;

• dovrà essere pubblicato, ai sensi dell’art. 37 D.lgs. n. 33/2013 e art. 28 D.Lgs. n. 36/2023, nella 
sezione medesima, sottosezione di primo livello “Bandi di gara e contratti”



Il Dirigente

Dott. Gerardo Robaldo
Documento firmato digitalmente ai sensi

dell'art. 21 del D.lgs 82/2005

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.P.R. 445/2000 e del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa. L’originale è in formato digitale, qualunque stampa dello stesso costituisce mera copia, salvo che sia dichiarata conforme 
all’originale.


